
Pagina 1 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06850 

 Del: 05/11/2018 

 Esecutivo da: 05/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di DPI per Operatori comunali di varie Direzioni, tramite SI.GE.ME., alla 

Ditta BC Forniture (Lotto 2 - CIG Z8B246DCD8 e Lotto 3 - CIG Z6B246DD0B).   

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

- con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018/2020, 

- con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

- con precedente Determinazione n. 5343 del 30.07.2018, esecutiva, è stata indetta una procedura 

negoziata, svoltasi sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME), ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (con affidamento al minor prezzo per singolo Lotto, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto), per la fornitura di DPI per Operatori comunali 

di varie Direzioni suddivisa in n. 3 Lotti di seguito dettagliati: 

 Lotto 1 – “Dispositivi di protezione individuale per la protezione degli arti superiori e 

inferiori” per un importo presunto della fornitura pari a € 11.611,00 escluso IVA 22% - 

CIG ZCC246DCB7; 

 Lotto 2 – “Dispositivi di protezione individuale per la protezione del corpo” per un 

importo presunto della fornitura pari a € 6.649,00 escluso IVA 22% - CIG Z8B246DCD8; 

 Lotto 3 – “Dispositivi di protezione individuale per la protezione della testa e vie 

respiratorie” per un importo presunto della fornitura pari a € 5.240,00 escluso IVA 22% - 

CIG Z6B246DD0B, 

 



Pagina 2 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

Considerato che: 

- In data 30.07.2018 è stato effettuato sul SIGEME il processo d’acquisto ID 6708, per la fornitura dei 

seguenti  DPI per Operatori comunali di varie Direzioni: 

 Lotto 1 – “Dispositivi di protezione individuale per la protezione degli arti superiori e 

inferiori” 

 Lotto 2 – “Dispositivi di protezione individuale per la protezione del corpo”  

 Lotto 3 – “Dispositivi di protezione individuale per la protezione della testa e vie respiratorie” 

            con invito alle ditte a presentare offerta e relativa campionatura accompagnata da scheda tecnica del 

prodotto e dalla certificazione di omologazione o di conformità alla vigente normativa sui D.P.I. 

(affidamento al minor prezzo, per singolo lotto, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016); 

- in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n. 4 (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO è 

stata rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’articolo/categoria generale di 

riferimento della fornitura, 

- sono state pertanto invitate a partecipare tutte le Aziende iscritte nel suddetto SIGEME e abilitate per 

gli artt. 00026701, 00002796, 00021051 (Lotto 1) - Artt. 00026538, 00023406, 00001079 (Lotto 2) - 

Artt. 00026536, 00002785, 00001036 (Lotto 3), e precisamente: 

BC FORNITURE, FLOWER GLOVES, GALLERIA DELLO SPORT, DECA, AUTOGAMMA, 

2G DI GEMIGNANI GIULIO, FERRAMENTA BACALLI, ERREBIAN, FIRENZE COLORI, 

G.M.V. AGRICENTER, COCCATO & MEZZETTI, SOCIETA’ COOP. AGRICOLA DI 

LEGNAIA, CAPANNI FIRENZE, CTS DI TOMIELLO, FARMAREGNO, 

ANTINFORTUNISTICA, LA CASALINDA, MIDA, FARMAC-ZABBAN e DEGL’INNOCENTI; 

 

Dato atto che: 

 entro il termine di scadenza del processo di acquisto fissato al 14.09.2018, hanno presentato regolare 

offerta per la fornitura in parola le ditte BC Forniture (per tutti i lotti) e 2G di Gemignani Giulio (per il 

Lotto 1 e per il Lotto 2), come di seguito specificato: 

 

Lotto 1 - “Dispositivi di protezione individuale per la protezione degli arti superiori e inferiori” 

 BC FORNITURE   Importo complessivo del lotto € 9.707,80 più IVA 22% 

 2G di GEMIGNANI GIULIO Importo complessivo del lotto € 8.864,12 più IVA 22% 

 

Lotto 2 - “Dispositivi di protezione individuale per la protezione del corpo” 

 BC FORNITURE   Importo complessivo del lotto € 4.259,70 più IVA 22% 

 2G di GEMIGNANI GIULIO Importo complessivo del lotto € 5.926,92 più IVA 22% 

 

Lotto 3 - “Dispositivi di protezione individuale per la protezione della testa e vie respiratorie” 

 BC FORNITURE   Importo complessivo del lotto € 4.756,70 più IVA 22% 

 

Mentre le ditte Flower Gloves, Galleria Dello Sport, Deca, Autogamma, Ferramenta Bacalli, Errebian, 

Firenze Colori, G.M.V. Agricenter, Coccato & Mezzetti, Societa’ Coop. Agricola Di Legnaia, Capanni 



Pagina 3 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

Firenze, Cts Di Tomiello, Farmaregno, Antinfortunistica, La Casalinda, Mida, Farmac-Zabban e 

Degl’Innocenti, non hanno presentato offerta; 

 

 dalla valutazione, effettuata dai RSPP delle Direzioni Servizi Sociali, Ambiente, Servizi Tecnici e 

Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali, delle campionature, delle schede tecniche e delle 

certificazioni di omologazione presentate dalle aziende partecipanti alla gara (di cui ai verbali di 

valutazione conservati agli atti d’ufficio prot. n. 296786, prot. n. 296806 e prot. n. 296811 del 

20.09.2018), è emerso che: 

Lotto 1 

 dall’esame della campionatura e della documentazione prodotta dalla ditta 2G di Gemignani relativa ai 

DPI “guanti monouso in nitrile” non è stato possibile riscontrare la conformità della campionatura con 

la scheda tecnica e la certificazione di omologazione in quanto non sono rilevabili dalla scatola dei 

guanti le dizioni indicate nella documentazione esaminata (es. categoria di rischio dei guanti); 

 relativamente al DPI “parastinchi” la ditta BC Forniture ha presentato l’offerta economica priva di 

campionatura, scheda tecnica e relativa certificazione di omologazione; la ditta 2G di Gemignani ha 

rimesso una campionatura valutata non idonea all’uso da parte dei RSPP; 

Lotto 2 

 tutti i campioni e le relative documentazioni presentate dalle suddette ditte BC Forniture e 2G di 

Gemignani risultano conformi alle caratteristiche richieste ed alla normativa di riferimento, i RSPP 

ritengono pertanto i prodotti idonei all’uso; 

Lotto 3 

 tutti i campioni e le relative documentazioni presentate dalla ditta BC Forniture, unica partecipante, 

risultano conformi alle caratteristiche richieste ed alla normativa di riferimento, i RSPP ritengono 

pertanto i prodotti idonei all’uso; 

 

 il Rup: 

 in data 20 e 21.09.2018 ha richiesto a mezzo Pec alle suddette ditte BC Forniture e 2G di Gemignani, 

ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, le seguenti integrazioni relative al Lotto 1: 

- alla ditta BC Forniture: integrazione della campionatura, scheda tecnica e certificazione di 

omologazione del DPI “parastinchi”, 

- alla ditta 2G di Gemignani: integrazione campionatura, schede tecniche e certificazione di 

omologazione dei DPI “parastinchi” e “guanti monouso in nitrile”; 

 

Rilevato che sono pervenute nei termini le suddette integrazioni, e che in data 28.09.2018 il RSPP della 

Direzione Ambiente e Servizi Sociali ha esaminato le campionature e schede tecniche rimesse dalle ditte BC 

Forniture e 2G di Gemignani per i parastinchi e per i guanti monouso in nitrile ritenendole conformi a quanto 

richiesto e idonee all’uso da parte degli operatori, come da verbale prot. n. 305549 del 28.09.2018, 

conservato in atti; 

 

Verificato pertanto che l’offerta più bassa per il Lotto 1 è stata presentata dalla ditta 2G di Gemignani per un 

ammontare di € 8.864,12 oltre IVA 22%, e che per il Lotto 2 e per il Lotto 3 le offerte più basse sono state 

presentate dalla ditta BC Forniture rispettivamente pari a € 4.259,70 oltre IVA 22% (Lotto 1) ed € 4.756,70 

oltre IVA 22% (Lotto 3 – unica ditta offerente); 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, le ditte BC Forniture e 

2G di Gemignani Giulio sono state sottoposte alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con in 

seguente esito: 

- Per la ditta BC Forniture s.r.l. esito regolare, 



Pagina 4 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

- Per la ditta 2G di Gemignani Giulio i controlli risultano ancora in corso; 

 

Ritenuto, pertanto,  nelle more delle verifiche afferenti le autocertificazioni presentate dalla Ditta 2G di 

Gemignani Giulio, procedere all’affidamento della sola fornitura di DPI per il Lotto 2 e Lotto 3 alla ditta BC 

Forniture s.r.l.(rimandando ad un successivo provvedimento l’affidamento del Lotto 1 alla ditta 2G di 

Gemignani, dopo l’esito regolare dei controlli) come segue: 

 Lotto 2 - “Dispositivi di protezione individuale per la protezione del corpo”, per un importo 

complessivo di € 5.196,83 IVA 22% compresa; 

 Lotto 3 - “Dispositivi di protezione individuale per la protezione della testa e vie respiratorie”, per un 

importo complessivo di € 5.803,17 IVA 22% compresa; 

 

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale si rileva il dettaglio dei DPI da acquistare (Lotto 2 e Lotto 3) 

e l’importo complessivo della fornitura pari ad € 11.000,00 IVA 22% compresa; 

 

Ritenuto inoltre, per il finanziamento della spesa di cui sopra, di ridurre i seguenti impegni di spesa, assunti 

con la determinazione n. 5343 del 30.07.2018 sul capitolo 43680, nel seguente modo: 

- Imp. N. 18/6033 da €   8.111,78 a €   5.196,83 (Lotto 2) 

- Imp. N. 18/6034 da €   6.392,80 a €   5.803,17 (Lotto 3); 

 

Dato atto altresì che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrue ed eque le offerte presentate per ciascun lotto dalla ditta BC 

Forniture per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 218550 del 04.07.2018, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- le copie informatiche delle offerte economiche presentate dalla ditta BC Forniture s.r.l., allegate al 

presente provvedimento quale parte integrante, sono conformi agli originali inseriti nella piattaforma 

SIGEME ID 6708, 

- per la citata fornitura sono stati acquisiti dal portale ANAC i seguenti smart CIG: 

Lotto 2 : CIG Z8B246DCD8, 

Lotto 3 : CIG Z6B246DD0B; 

 

Dato atto infine: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli in oggetto, 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti: 



Pagina 5 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta BC FORNITURE SRL  con sede in sede 

in Collesalvetti (LI) - Via Bologna, 12 – P.I. 01047720493 (cod. forn. 29882) la fornitura di DPI 

per Operatori comunali, di cui all’unita definizione della spesa: 

 LOTTO 2 - “Dispositivi di protezione individuale per la protezione del corpo”, per una 

spesa complessiva di € 5.196,83 IVA 22% compresa; 

 LOTTO 3 - “Dispositivi di protezione individuale per la protezione della testa e vie 

respiratorie”, per una spesa complessiva di € 5.803,17 IVA 22% compresa; 

                per una spesa complessiva di € 11.000,00 IVA 22% compresa ;   

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 11.000,00 IVA 22% compresa, sul cap. 43680, di seguito 

suddivisa: 

 € 5.196,83 (Lotto 2) - Imp. 18/6033 - Cap. 43680 - CIG Z8B246DCD8 

 € 5.803,17 (Lotto 3) - Imp. 18/6034 - Cap. 43680 - CIG Z6B246DD0B 

 

3. Di dare atto che l’economia realizzata, relativamente ai lotti 2 e 3, di complessivi € 3.504,58 con il 

presente provvedimento viene disimpegnata ad ogni effetto di legge e risulta di seguito ripartita: 

 € 2.914,95 (Lotto 2) - Imp. 18/6033  

 € 589,63(Lotto 3) - Imp. 18/6034  

 

4. Di rimandare ad un atto successivo l’affidamento del Lotto 1 alla ditta 2G di Gemignani, dopo 

l’esito regolare dei controlli previsti dall’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti 

 

 

 

Definizione della spesa  

 

BC FORNITURE s.r.l. 

 

LOTTO 2 

 

N. 100 indumenti di protezione chimica del corpo ad uso limitato (tuta 

cucita) modello Ajsia Plushield, a effetto barriera, idrorepellenti 

assemblati tramite cucitura, con cappuccio, elastico ai polsi ed alle 

caviglie, EN 340/465, 466 e 467, cat. III tipo 5 - 6, a € 2,70 cad. 

 

N. 1125 indumenti di protezione chimica del corpo ad uso limitato (tuta 

traforata) modello Ajsia Lightshield, in tessuto non tessuto a effetto 

barriera, idrorepellenti assemblati tramite cuciture saldate, con 

cappuccio, elastico ai polsi ed alle caviglie, EN 340/465, 466 e 467 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

270,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 6 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

cat. III tipo 5 - 6 - modello in tessuto traforato leggero estivo, a € 2,10 

cad. 

 

N. 50 indumenti di protezione chimica del corpo ad uso limitato, (tuta 

antiacido) modello Cofra – V444 Ermetical, in tessuto non tessuto a 

effetto barriera, idrorepellenti assemblati tramite cuciture saldate, con 

cappuccio, elastico ai polsi ed alle caviglie, EN 340/465, 466 e 467cat. 

III tipo 3 - 4 - 5 - 6, a € 8,90 cad. 

 

N. 2 grembiuli in tessuto nylon PVC antiacido antistrappo, chiusura con 

legacci al collo ed in vita, misura 90x130 cm. – a norma EN 340 I 

categoria, a € 3,50 cad. 

 

N. 226 gilet alta visibilità colore arancio realizzato in rete 100% 

poliestere, con bande retroriflettenti colore argento, chiusura velcro, 

stampa sul petto a sinistra in colore bianco del giglio e scritta "Comune 

di Firenze", taglia unica, cat. I EN 471 classe 2, a € 5,20 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

Totale 

 

LOTTO 3 

 

N. 700 facciali filtranti FFP1 imbustati singolarmente cat. III EN 149, a 

€ 0,68 cad. 

 

N. 100 facciali filtranti FFP2 imbustati singolarmente cat. III EN 149, a 

€ 0,78 cad. 

 

N. 600 facciali filtranti FFP3 imbustati singolarmente cat. III EN 149, a 

€ 0,98 cad. 

 

N. 40 facciali filtranti 3M 4251 a protezione combinata per vapori 

organici e polveri, classe FFA1 P2, cat. III EN 405, a € 14,98 cad. 

 

N. 10 facciali filtranti 3M 4279 a protezione combinata per gas e vapori 

organici, gas acidi e ammoniaca e polveri, classe FFABEK1P3D, a € 

36,90 cad. 

 

N. 5 maschere antigas pieno facciale in EPDM con dispositivo fonico, 

raccordo filettato, EN 148/1, cat.III EN 136, classe 2, a € 58,00 cad. 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.362,50 

 

 

 

 

 

445,00 

 

 

 

7,00 

 

 

 

 

 

1.175,20 

 

4.259,70 

 

   937,13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

€     5.196,83 



Pagina 7 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

 

N. 5 filtri antigas combinato A2P2 di media capacità, con attacco 

filettato EN 148, cat. III EN 141 classe 2, a € 18,00 cad. 

 

N. 200 occhiali a mascherina per protezione da particelle solide o 

liquide, visore in policarbonato trasparente, classe ottica 1, resistenza 

meccanica B, antiappannante, trattamento antigraffio, anti UV, 

protezione laterale, cat. II EN 166 - compatibili con l'uso di occhiali da 

vista, a € 3,90 cad. 

 

N. 70 cuffie antirumore con bardatura temporale costituita da archetti di 

acciaio armonico, attenuazione SNR minimo 30 dB, cat. II EN 352.1, a 

€ 9,00 cad. 

 

N. 50 inserti auricolari monouso realizzati con schiuma poliuretanica, 

in monoconfezione, con archetto, attenuazione SNR minimo 23 dB, cat. 

II EN 352.2, a € 3,20 cad. 

 

N. 400 paia di inserti auricolari monouso realizzati con schiuma 

poliuretanica, in monoconfezione, attenuazione SNR minimo 28 dB, 

cat. II EN 352.2, a € 0,25 al paio 

 

N. 50 elmetti colore bianco realizzati in polietilene, ABS o materiale 

equivalente, con bardatura tessile e fascetta tergisudore, predisposti per 

l'impiego combinato con altri D.P.I. quali cuffie o visiere. Requisiti 

opzionali richiesti isolamento elettrico 440 V, resistenza alle basse 

temperature - 20° C - cat. II EN 397, a € 7,98 cad. 

 

N. 50 sottogola per elmetto di sicurezza con attacco universale, a € 3,95 

cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

Totale 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

476,00 

 

 

78,00 

 

 

588,00 

 

 

599,20 

 

 

 

369,00 

 

 

 

290,00 

 

 

90,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 8 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

780,00 

 

 

 

630,00 

 

 

 

160,00 

 

 

 

100,00 

 

 

 

 

 

 

399,00 

 

 

   197,50 

 

4.756,70 

 

1.046,47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 9 di 9   Provv. Dir.2018/DD/06850 

 

 €      5.803,17 

 

€  11.000,00= 

========== 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 2 OFFERTE 

 

 

Firenze, lì 05/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


